
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 535 / 2021

Uff. SERVIZI ALLE SCUOLE E SUPPORTO GESTIONE APPALTI E ISTRUZIONE

OGGETTO: 2° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA, PER INCREMENTARE IL 
CAPITOLO DI SPESA N. 134532 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 
ANNO 2021 

L’anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di Dicembre alle ore 15:05 nella sede del 
Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente
MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI
BORELLO ALESSANDRA Assessore SI
MORABITO MICHELE Assessore SI
POMPEO LAURA Assessore SI
DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI
MESSINA GIUSEPPE Assessore SI
GUIDA DAVIDE Assessore SI
FERRERO ANGELO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia. 

Si dà atto che per la presente seduta gli Assessori BORELLO ALESSANDRA, MORABITO 

MICHELE, POMPEO LAURA, DI CRESCENZO SILVIA, MESSINA GIUSEPPE, GUIDA 

DAVIDE e FERRERO ANGELO risultano collegati in audio videoconferenza secondo quanto 

disposto con Decreto Sindacale n. 53 del 05/11/2020.



Su proposta del Sindaco Paolo MONTAGNA;
Premesso che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 06 Aprile 2021 si è  

approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2021-2023;
Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 296 del 02 Agosto 2021 con la 

quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2021-
2023;

Dato atto che
il Regolamento comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 
17/07/2003, prevede il servizio di trasporto scolastico per gli allievi delle scuole primarie e 
secondarie di primo grado, con percorsi definiti nella finalità di favorire nell’ambito del diritto allo 
studio, la frequenza scolastica degli alunni e la partecipazione degli stessi ad iniziative didattico 
culturali tenendo conto che il territorio comunale è suddiviso in più borgate decentrate per le quali è 
assente o non facilmente accessibile il trasporto pubblico locale;

Rilevato che 
con Determinazione n. 1468/2021 ad oggetto: “ Servizi di trasporto scolastico speciale e di 
accompagnamento – proroga fino al 31.12.2021” si è disposta, a favore dell’operatore economico 
CANOVA SPA con sede in Strada Carpice n. 10 – 10024 Moncalieri (To) – P.I. 04915230017 la 
proroga sino al 31.12.2021 del contratto relativo al servizio di trasporto scolastico , in scadenza al 
termine dell’a.s. 2020/2021;

Dato inoltre atto che

in data 14 dicembre 2021 il Dirigente del Settore Gestione Infrastrutture ha comunicato che è stato 
individuato un guasto all’impianto termico della Scuola Primaria Statale Pascoli – Via Strada 
Vecchia del Moriondo, n° 6 – Moncalieri e che le operazioni di riparazione dello stesso  sarebbero 
perdurate almeno tre giornate a partire dal 15 dicembre  fino al 17 dicembre, dando atto che il 
guasto ha pregiudicato il funzionamento dell’impianto di riscaldamento e pertanto nelle giornate 
succitate non è stato possibile svolgere le normali lezioni presso l’edificio Pascoli; 

Considerato che 
con ordinanza sindacale n° 111 del 14 dicembre 2021 attesa l’urgenza e l’indifferibilità, il Sindaco 
ha disposto la chiusura del Plesso Pascoli e il temporaneo spostamento degli alunni per le attività 
didattiche presso la Scuola De Amicis e presso la Scuola Calvino;

Rilevato quindi
che è stato necessario organizzare il trasporto scolastico speciale al fine di predisporre lo 
spostamento degli alunni dalla scuola Pascoli alle scuole De Amicis e Calvino, e che per tale 
servizio  e servizi complementari indispensabili eseguiti dalla ditta CANOVA SPA con sede in 
Strada Carpice n. 10 – 10024 Moncalieri (To) – P.I. 04915230017 si è stimata una spesa 
complessiva pari a € 1.700,00, in base al preventivo del trasporto scolastico e in base alle corse 
complementari supplettive; 

Dato atto che
per tale spesa urgente ed indifferibile succitata, risulta uno stanziamento di spesa  insufficiente per il 
capitolo di spesa n. 134532  del Bilancio di Previsione 2021-2023 anno 2021 ad oggetto “servizio di 
trasporto scolastico ”;

Atteso quindi



per tutto quanto sovra esposto, che, non essendovi stanziamenti sufficienti per tale capitolo di spesa 
n. 134532 - servizio di trasporto scolastico del Bilancio di Previsione 2021-2023 anno 2021, risulta 
necessario altresì effettuare un prelievo dal Fondo di Riserva, per l’importo di € 1.700,00;

Visto
l’art. 166 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. che disciplina il Fondo di Riserva e che al 
comma 2 stabilisce quanto segue: <<Il Fondo è utilizzato, con deliberazione dell’organo esecutivo 
da comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in 
cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente 
si rivelino insufficienti>>;

Visto altresì
l’art. 176 del lo stesso D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ai  sensi del quale i prelevamenti dal fondo di 
riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di 
ciascun anno;

Ritenuto quindi necessario, per fronteggiare le spese fino alla fine dell’esercizio,  provvedere 
ad incrementare di €. 1.700,00 il capitolo di spesa corrente n. 134532  ad oggetto “servizio di 
trasporto scolastico”, nell’ambito della  Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio”, Programma 
06 “Servizi ausiliari all'istruzione”, Macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, mediante 
prelievo dal capitolo di spesa n. 125700 ad oggetto: “Fondo di Riserva”, che presenta la necessaria 
disponibilità;

Tutto ciò premesso

SI  PROPONE  AFFINCHE’  LA  GIUNTA  COMUNALE

Visti gli artt. 48, 166 e 176 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 17 del vigente Regolamento di contabilità;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 06 Aprile 2021 con la quale si 

è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023;
Richiamata, altresì, la deliberazione n. 296 del 02 Agosto 2021 con la quale la Giunta 

Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2021-2023;
    Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente Responsabile del 

Servizio interessato e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie, di cui agli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

DELIBERI

1. Di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si richiamano 
integralmente, il prelievo dal Fondo di riserva per l’importo di €. 1.700,00 come risulta nel 
prospetto (ALLEGATO A) che si allega al presente atto;

2. Di dare atto che non risultano modificati gli equilibri di bilancio e che vengono rispettate le 
norme di finanza pubblica;

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale per la 
comunicazione ai sensi dell’art. 166, comma 2,  del TUEL 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 17, comma 
3, del vigente Regolamento di Contabilità.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione del Sindaco Paolo MONTAGNA;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco      

 Paolo Montagna

(firmato digitalmente)

Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: 2° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA, PER INCREMENTARE IL 
CAPITOLO DI SPESA N. 134532 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 ANNO 
2021

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 635 del 21/12/2021
 

Data 22/12/2021

Il Dirigente del Settore di Comunità e 
Promozione della Città

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: 2° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA, PER INCREMENTARE IL 
CAPITOLO DI SPESA N. 134532 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 ANNO 
2021

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione n° 635 del 21/12/2021 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 22/12/2021 nr. 43 - 2 prelievo dal fondo di riserva ordinario
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 42
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 06  -  Servizi ausiliari all'istruzione

  Titolo    1

0,00 0,00 4.348.592,484.348.592,48
3.903.252,28

residui presunti 445.340,20 0,00
1.700,00

0,00
0,00

445.340,20
3.904.952,28previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 445.340,20 0,00
1.700,00

0,00
0,00

445.340,20

4.348.592,48 0,00 0,00
3.904.952,28
4.348.592,48

3.903.252,28previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 8.437.064,39 0,00 0,00 8.437.064,39
previsione di competenza 1.700,00 0,00 7.430.671,637.428.971,63

residui presunti 1.644.010,34 0,00 0,00 1.644.010,34



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 22/12/2021 nr. 43 - 2 prelievo dal fondo di riserva ordinario
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 42
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva

  Titolo    1

0,00 0,00 245.900,00245.900,00
144.100,00

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-1.700,00

0,00
142.400,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-1.700,00

0,00

245.900,00 0,00 0,00
142.400,00
245.900,00

144.100,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 262.960,11 0,00 0,00 262.960,11
previsione di competenza 0,00 -1.700,00 3.865.169,493.866.869,49

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
11.295.841,12

0,008.700.024,50 0,00 8.700.024,50

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
102.869.557,14

0,0095.712.408,72 0,00 95.712.408,72

1.644.010,34
1.700,00

0,00 0,00
-1.700,00

1.644.010,34
11.295.841,12

11.965.164,59
1.700,00

0,00 0,00
-1.700,00

11.965.164,59
102.869.557,14

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa


